
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: PROGETTAZIONE 
CULTURALE

Proposta n. 608 del 12/05/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 582 del 12/05/2021

OGGETTO:
APPROVAZIONE AFFIDAMENTO SERVIZI E EROGAZIONE CONTRIBUTI PER LA 
REALIZZAZIONE DELLA TRADIZIONALE RIEVOCAZIONE STORICA DELLO 
SPOSALIZIO DEL MARE 2021

LA DIRIGENTE DEL SETTORE 
Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267/2000, 

dall’art.  53  dello  Statuto  Comunale,  ed in  applicazione dell’art.  39  del  vigente  regolamento  di 

contabilità;

 Viste:

-  la delibera di C.C. n. 6 del 16/02/2021 con la quale è stato approvato il DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021-2023 (ART. 170,  COMMA 1,  DEL D.LGS. 

267/2000) e la RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI AL 

31/12/2019

- la delibera di C.C. n. 10 del 16/02/2021 con la quale sono stati approvati il BILANCIO DI  

PREVISIONE  FINANZIARIO  2021/2023:  AI  SENSI  DELL’ART.  151  DEL  D.LGS.  N. 

267/2000 E DELL’ART. 10 DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

- la delibera di G.C. n. 49 del 23/02/2021 con la quale è stato approvato il  piano della 

performance 2021 – 2023 e il piano esecutivo di gestione 2021 - 2023 comprensivo del 

piano dettagliato degli obiettivi;

Premesso che:

-  tra  gli  obiettivi  principali  delle  politiche  turistiche  locali  figura  l'incremento  delle  presenze  e 

l'incoming;

- tra le strategie per raggiungere l'obiettivo figura l'organizzazione e la promozione di  eventi e 



celebrazioni che valorizzino le tradizioni e le peculiarità del territorio, promuovendone l’immagine, 

l’identità e le tradizioni;

- in quest'ottica si intende celebrare in forma simbolica lo Sposalizio del Mare, la festa cittadina 

che secondo la tradizione si svolge ogni anno il giorno dell'Ascensione per rinnovare il legame 

della comunità con il mare Adriatico;

Considerato che:

- lo sposalizio, nell'ambito degli eventi identitari della città, riveste una notevole rilevanza sia per gli 

aspetti storici e tradizionali, che culturali e di intrattenimento;

- si tratta di una manifestazione molto sentita ed attesa, che viene riproposta dal 1445, durante la 

ricorrenza dell'Ascensione (che quest'anno cade  il 16 maggio);

-  questo  anno,  a  causa  dell’emergenza  sanitaria  in  corso  e  delle  conseguenti  restrizioni,  lo 

Sposalizio  del  mare non assumerà la  veste di  evento ma di  una celebrazione simbolica della 

ricorrenza, al fine di garantire continuità a una ricorrenza storica identitaria per la città e in grado di 

promuovere l’immagine di Cervia come meta turistica;

Rilevato  che,  coerentemente  con  la  versione  ridotta  della  rievocazione,  il  programma 

prevede:

-  personaggi della comunità cervese ed altri  figuranti  raffigureranno in costumi d’epoca alcune 

figure  storiche  riferite  all’evento  del  1445  al  fine  di  consentire,  attraverso  la  successiva 

divulgazione di  materiale fotografico e video, la fruizione dell’evento al  pubblico, altrimenti  non 

possibile stante le regole attualmente in vigore;

- trasferimento dell’anello dalla Piazza Garibaldi al porto accompagnato dal corpo bandistico e dai 

figuranti con i costumi d’epoca (senza presenza di pubblico);

- si procederà quindi all’imbarco dei partecipanti alla competizione per la pesca dell’anello e delle 

autorità che celebrano il rito del lancio e del personale di sicurezza.

Convenuto che:

-  in  quest’ottica,  l’edizione 2021 dello  Sposalizio  del  Mare rende necessaria  l’acquisizione dei 

seguenti servizi ed acquisti: 

1.  realizzazione dell’anello in oro con le incisioni a ricordo della 577.ma edizione, per il  

lancio in mare; 

2. acquisto di n. 2 corone di alloro personalizzate per il rito dell’anello; 

3. servizio fotografico che consenta che l’evento possa essere documentato e si possa così 

sopperire alla mancanza di pubblico rendendo comunque fruibile la manifestazione;

4. collaborazione per organizzazione e gestione sicurezza sanitaria stante il coinvolgimento 

di alcuni personaggi  celebri e di spicco della comunità cervese e stante la necessità di 

assicurare che il coinvolgimento di tutti i partecipanti avvenga in sicurezza. 

5. diritti SIAE per accompagnamento musicale

- la realizzazione della celebrazione sarà occasione di collaborazione con varie realtà locali, che si 



intende sostenere tramite contributo, e che realizzeranno le attività di:

1. collaborazione per pesca dell’anello e gestione gommoni giornalisti;

2. collaborazione per pescherecci partecipanti;

3. valorizzazione attraverso riprese, clip e diretta streaming;

4. vigilanza e sicurezza;

5. servizio sanitario durante la rievocazione;

6. allestimenti nel centro per la valorizzazione dell’iniziativa e delle tradizioni marinare;

7. partecipazione figuranti per i costumi storici di proprietà comunale.

 Richiamati:

- il Regolamento per la concessione di forme di sostegno in attuazione del principio di sussidiarietà 

approvato con Delibera di C.C. n. 17 del 26.03.2018 Art. 6;

- l’allegato ELENCO CONTRIBUTI, parte integrale e sostanziale del presente atto che dettaglia i  

soggetti che realizzeranno attività nell’ambito della rievocazione dello Sposalizio del Mare e che 

l’amministrazione ritiene per loro caratteristiche e finalità meritevoli di supporto.

Dato  atto   della  copertura  finanziaria  per  l’erogazione  di  contributi  a  sostegno  delle  attività 

descritte nel menzionato ELENCO allegato, al capitolo  07011.04.143413003 CONTRIBUTI PER 

EVENTI FIN. IMPOSTA SOGGIORNO per un importo totale di € 16.730,00;

Richiamati altresì: 

- il D.lgs. 50/2016;

- il Regolamento comunale per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture ai sensi dell'art. 36 del 

D.lgs. n. 50/2016;

- l’art. 7, co.2 del D.L. 52/2012 (convertito con la legge  6 luglio 2012, n. 94) che estende a tutte le 

pubbliche amministrazioni l’obbligo di ricorso al MEPA per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

Preso atto che  :

 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a €. 5.000,00 non sussiste l'obbligo del 

ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati 

elettronici  o  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di 

riferimento, secondo quanto previsto dall’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, 

n. 296 e ss.mm.ii;

 l’Amministrazione Comunale ha avviato negli anni  rapporti di collaborazione e fiducia con 

realtà commerciali locali in grado di fornire  servizi personalizzati quali l’Orafo  Biondi 

Bruno e il fiorista Bazzocchi Primo e C.  e che conserva agli atti i preventivi presentati 

che risultano congrui rispetto ai prezzi di mercato;



Ritenuto di procedere ad attivare un soggetto qualificato che operi nel campo dell’organizzazione 

di  eventi  e  che  possa  collaborare  con  l’amministrazione  per  gli  aspetti  relativi  alla  sicurezza 

sanitaria dei partecipanti;

Accertato che    l’A.C.  ha richiesto un preventivo e ricevuto la  proposta Prot.  27781/2021 da 

Cervia Turismo s.r.l. per il servizio sopra descritto, giusta convenzione Rep: 8644/2007 rinnovata 

secondo l’indirizzo della Del. di C.C. n. 80/2018;

Precisato, quanto alla verifica della congruità economica dell’offerta, che in conformità con l’art. 6 

del vigente regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e forniture si è provveduto a condurre 

un’indagine di mercato telefonica;

Ri  levato altresì  di  attivare  un  fotografo  professionista al  fine di  poter  documentare  l’evento  e 

renderlo disponibile al pubblico, che altrimenti non vi potrebbe assistere direttamente;

Accertato che il reperimento di tale servizio alla luce del vigente regolamento  per l’acquisizione di 

beni, servizi e forniture è avvenuto presso Sandra e Urbano fotografi, a seguito di indagine telefonica e 

raffrontando  il  prezzo  proposto  con  quello  praticato  in  occasione  di  simili  recenti  affidamenti  di  servizi 

analoghi (preventivo agli atti del servizio); 

Dato atto:

- dell’allegato ELENCO  SERVIZI ACQUISTI, parte integrale e sostanziale del presente atto che 

dettaglia i soggetti affidatari di servizi e forniture nell’ambito della rievocazione dello Sposalizio del 

Mare, la tipologia di servizi forniti, le spese da sostenere e la relativa copertura finanziaria ed  CIG 

attribuito ai fini della normativa in materia di “tracciabilità”;.

-  della copertura finanziaria per  tali servizi e forniture per un totale di  € 3.053,11 (iva inclusa), 

quanto  ad  €  70,00 per  l’acquisto  di  n.  2  corone  d’alloro  personalizzate  al  capitolo 

07011.03.143302003 ACQUISTI  DIVERSI  e quanto  a  € 2.983,11 per  i  restanti  servizi  indicati 

nell‘allegato al capitolo 07011.03.143318001 ALTRI SERVIZI AUSILIARI 

Verificata le regolarità contributiva nei confronti di I.N.A.I.L. e I.N.P.S.;

Verificato il possesso dei requisiti generali e speciali in capo all'affidatario attraverso le modalità 

previste  dal  D.lgs.  50/2016,  dalle  linee  guida  dell'ANAC  in  materia  e  secondo  le 

circolari/direttive/atti equivalenti assunti dal Dirigente del Servizio appalti;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 

comunale sui controlli interni;

Verificato che,  ai  sensi  del comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.  – TUEL, il 

programma dei pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Visti:



•il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

•il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;

•l’atto C.C. 1 del 10.01.2013, Regolamento comunale sui controlli interni e ss.mm.ii.;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 

comunale sui controlli interni;

Considerato che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 4 della l.n. 241/1990, il Responsabile Unico 

del Procedimento è la sottoscritta Dirigente del Settore Cultura, Servizi e Beni comuni Dott. Arch. 

Daniela Poggiali;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa:

1) di impegnare e finanziare la spesa di € € 16.730,00 relativa ai contributi da erogare a soggetti 

ed associazioni per la realizzazione delle attività incluse nello Sposalizio del Mare, 2021, analitica-

mente elencati nella tabella ELENCO CONTRIBUTI allegata quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto, al cap. 07011.04.143413003 CONTRIBUTI PER EVENTI FIN. IMPOSTA SOG-

GIORNO, Bil. 21-23 es. 2021;

2) di  dare atto che, in base alle dichiarazioni rese dai beneficiari e conservate agli atti presso il 

competente servizio Progettazione Culturale la  ritenuta del 4%  va applicata ai soggetti  indicati 

della allegata tabella;

3) di  liquidare e pagare i  suddetti  contributi,  mediante bonifico bancario,  con la modalità del 
versamento  a  saldo  a  seguito  di presentazione  a  conclusione  dell’iniziativa,  della  relazione 
consuntiva dell’attività svolta e di  una dichiarazione sostitutiva di  atto di  notorietà che attesti  il 
raggiungimento  delle  finalità  esplicitate  in  fase  progettuale,  le  spese  sostenute  e  le  entrate 
conseguite.

4) di dare atto che le spese di cui al punto 1 non sono assoggettate alla normativa in materia di 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  (artt.  3  e  6  della  L.  n.  136/2010  e  successive  modifiche  e 
integrazioni).

5) di dare atto  che i pagamenti avverranno entro il 31/12/2021;

6) di affidare per i motivi espressi in premessa, le forniture di servizi e beni necessari alla realizza-

zione della rievocazione dello Sposalizio del Mare 2021, come da allegato ELENCO SERVIZI AC-

QUISTI, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

7) di impegnare la spesa di € 3.053,11 (iva inclusa) per gli affidamenti di cui al punto 6) con impu-

tazione  quanto  ad  €  70,00 per  l’acquisto  di  n.  2  corone  d’alloro  personalizzate  al  capitolo 

07011.03.143302003 ACQUISTI  DIVERSI  e quanto  a  € 2.983,11 per  i  restanti  servizi  indicati 

nell‘allegato al capitolo 07011.03.143318001 ALTRI SERVIZI AUSILIARI , Bil. 21-23 es. 2021;

8) di liquidare e pagare tale spesa dietro presentazione di regolare fatture, vistata per regolarità dal 



competente Dirigente, entro trenta giorni dal ricevimento della medesima;

9) di dichiarare che le spese sopra indicate (punto 6) sono assoggettate alla normativa in materia 

di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  (artt.  3  e  6  della  L.  n.  136/2010  e  successive  modifiche  e 

integrazioni) e pertanto in relazione ad esse è stato acquisito il relativo CIG. Sono escluse dalla 

normativa in materia di tracciabilità le spese SIAE;

10) AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI CUI ALL'ART. 4  DELLA L.N. 241/1990,  IL RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO È LA SOTTOSCRITTA DIRIGENTE DEL SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI COMUNI DOTT. 
ARCH. DANIELA POGGIALI; 

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


